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ба автореферат ва диссертатсияи Хдкимзода Файзали Исматулло 
дар мавзуи «Тахдили мухоисавии чумлаи пайрави пуркунанда дар 
забонхои тодикй ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй)», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва 
мухоисавй пешниход мегардад.

Чу младой пайрави пуркунанда дар хар ду забои хам як чузъи 
таркибии чумлаи мураккаби тобеъ аст, ки барои тафсил ва муайян 
намудани хабари сарчумла нахши созгор дорад. Чумлаи пайрав ба 
сарчумла тавассути пайвандакхои тобеъкунанда ва пайвасткунанда ба 
кор бурда мешавад. Воситахои грамматикй тобеъ шуда, хусусияти вай 
танхо дар алокамандй ва ягонагии он бо сарчумла муайян мегардад. 
Чумлахои пайрави забони тодикй аз руи маънидоди сарчумла ба ду гурух 
чудо мешаванд: Чумлахои пайрави эзохдихандаи аъзохои чудогонаи 
сарчумла ва чумлахои пайраве, ки бо маънои умумии сарчумла 
алохаманд аст.

Чумлаи тобеъ ба вазифаи пур кардани хабари сарчумла омада 
метавонад. Чунин чумлаи тобеъ ба воситаи пайвандаки ки -  that ба 
сарчумла вобаста мешавад.

Дар китобхои дарсии минбаъдаи грамматикам забони тодикй 
барои мактабхои миёна хамин таърифу тахлил бо тарзхои гуногун 
такрор ёфтааст. Чумлаи пайрави пуркунанда мазмуни амали сардумларо 
пурра ва эзох намуда, ба сарчумла ба воситаи пайвандаки «ки» тобеъ 
мегардад.

Диссертатсияе, ки зиухаххих ба риштаи таххих кашидааст, хело 
мубрам ва умда буда, як сахифаи дадидеро дар таххиху пажухиши 
чумлаи мураккаби тобеъ бо чумлаи пайрави пуркунанда дар 
забоншиносии мухоисавй-таърихй боз намудааст, ки таххихот дар 
шакли рисолаи илмй нахустаххих мебошад.

Диссертатсияи мавр иди назар дар мавзуи «Тахлили мухоисавии 
чумлаи пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси 
асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» буда, аз мухаддима, ду боб, 
хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мухаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуи таххихот, 
дарадаи омухта шудани мавзуи илмй, робитаи таххихот бо барномахо ва 
ё мавзуъхои илмй, махсад ва вазифахои таххихот, навоварии илмии
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тахнинот, ахдммияти назарияви ва амалии тахнинот, асосхои назарияви 
ва методологии тахнинот, коркарди мавзуъ, методхои тахнинот, маводи 
асосии тахкинот маълумот дари гардидааст.

Дар боби якуми диссертатсия - «Асосхои назариявии тахкики 
думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй» унвон 
дошта, аз чор фасл иборат аст, ки мухдкдик, ба тахкину омузиши масъалаи 
назариявии мавзуъ таваддух зохир намуда, пеш аз хама фикру аноиди 
забоншиносон ва андешахои худро оид ба дум лай пайрави пуркунанда баён 
намуда, сипас, масоили фавкро дар забонхои мукоисашаванда тасниф ва 
гурухбандй намудааст. Сабку усули тахлил, тартиби баёни андешаву 
аноиди мухаккик побили таваддух буда, дар вакти тахниноти мавзуи 
диссертатсия аён гардид, ки тахнини назариявии масоили фавн комилан 
халли хаматарафаи худро ёфтаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия - «Хусусиятхои типологии думлаи 
пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй» ном дошта, аз чор 
фасл иборат мебошад, ки муханнин дар ин боби диссертатсия бештар 
таваддухи худро перомуни тахлили сохторй-маъноии думлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои матрахшаванда равона сохтааст. Инчунин, дар 
ин нисмати диссертатсия мавнеъ ва дойгохи воситахои алонаи нахвй ва 
алонамандии он бо думлаи пайрави пуркунанда хело ба маврид аз 
дониби муаллиф тахнин гардидааст. Яке аз мубрамияти мавзуи фавн дар 
он зухур меёбад, ки муханкин дар ванти тахлилу тахнини мисолхо 
муодили англисии онхоро пайдо намуда, номувофинати ва фарнияти 
думлахоро ошкор сохтааст. Гузашта аз ин, дар ин боби диссертатсия 
мавнеи калимахои хамнисбат ва робитаи донишинхои ишоратиро бо 
думлаи пайрави пуркунанда ба риштаи тахнин ва муноиса нарор 
додааст, ки шоёни таъриф буда, муаллиф дар ин дода рисолати хуберо 
андом додааст.

Диссертатсия гарчанде ки арзиши баланди илмй дошта бошад 
хам, дар он баъзе камбудиву норасоихо дой доранд, ба амсоли:

1. Муханкин гарчанде ки хангоми пажухиши вижагихои типологии 
думлаи пайрави пуркунанда зиёдтар ба воситахои грамматикии ин 
намуди думла диннати хосса дода бошад низ, тахлили мавнеи 
мувофинати феълхои таркибй хамчун воситаи грамматикй дар сохтани 
баъзе думлаи пайрави пуркунанда аз назари муаллиф дур модааст.

2. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзан иштибохоти 
имлой, техникй ва китобат дой доранд (с. 6, 9, 14, 42 ва г.).

Маврид ба зикр аст, ки эродхои зикршуда ба мазмуну мундаридаи 
диссертатсия таъсири манфй нарасонда, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.
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Автореферат ба мухтавои диссертатсия мутобид буда, гузоришхои 
илмй, хулосахо, тавсияхо ва маколахои ба табъ расонидаи муаллифи 
диссертатсияро комилан бозгу менамоянд.

Хдмин тавр, диссертатсияи Хакимзода Файзали Исматулло дар 
мавзуи «Тахлили мухоисавии думлаи пайрави пуркунанда дар забощои 
тодикй ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо царори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор мебошад.

Мударриз, доктори илмхои филологй, 
профессор, мудири кафедраи 
забонхои хоридии Академияи

Саидзода Халим 
Азиз

Сурота:
734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 33 
тел: +992935552254.
E-mail: saidovhalim@mail.ru 
Сомонаи расмй: www.amit.tj

Имзои Саидзода Халим Азизро тасдик, мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои 
махсуси Раёсати Академияи милли: 
илмхои Тодикистон Акрамзода Толиб
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